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Renovering af kapellet ved Hellevad Kirke 2023-2024. 

Skrevet af kirkeværge Karen Vinther Toft 

 

 Som kirkeværge de sidste fire år ved Hel-

levad Kirke vil jeg her forsøge at beskrive 

kapellets historie og dets renovering, 

som jeg har været med til.  Jeg har fået 

hjælp til dette af graver Henrik Jul Larsen, 

organist Lasse Christensen, entreprenør 

Christian Mortensen, sekretær i menig-

hedsrådet Trine Kart, bygningskonstruk-

tør John Lindby Nøhr og Lokalhistorisk Ar-

kiv.  

Kapellets historie 

En kreds af menighedsrådets medlemmer 

suppleret med nogle indbyggere i sognet 

havde i 1935 sat sig det mål at realisere 

den gamle tanke om at få et ligkapel byg-

get ved hver af kirkerne i Hellevad og 

Ørum. Grunden ved Hellevad 

Kirke blev i foråret 1935 købt 

af Cykel Vilhelm for en pris af 

3.800 kr. Midlerne blev skaffet 

gennem en række indsatser. 

Hellevad-Ørum Sogns Spare-

kasse bevilgede 1.000 kr. til sa-

gen, ligesom der blev organise-

ret en basar på hotellet til ind-

samling af yderligere midler.   

 Kapellet i 2022 inden renovering. 
Hækken er senere blevet  
skåret ned i højde med diget hele 
vejen rundt. 

 H.P. Grundet-Hansens artikel i Aalborg Amts-
tidende d. 30.11.1935. 
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Der blev også afholdt en støttekoncert i Hellevad 

Kirke torsdag d. 12. december 1935 med delta-

gelse af domorganist Axel Pedersen, organist Bis-

gaaard, begge fra Aalborg mens koncertsangerinde 

Else Bloch var trækplaster for en uforglemmelig af-

ten. Da var det 21 år siden, at der sidst var afholdt 

kirkekoncert i Hellevad Kirke 

Efter vellykket indsamling blev der på menigheds-

rådets vegne af arkitekt C.V. Heilesen indkaldt til li-

citation af kapel ved både Hellevad og Ørum Kirker 

d. 3.juni kl. 16 på Klokkerholm Hotel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kapellet ved Hellevad Kirke blev derefter byg-

get i 1937. Det blev tegnet af arkitekt Øjvind 

Jørgensen fra Frederikshavn og blev bygget i 

gule mursten og med terrazzogulv. Kapellet 

blev omkring 1993 malet hvidt. 

  

 

 

 

Omtale af kirkekoncer-
ten i Aalborg Amtsti-
dende d.11.12.1935. 

Aalborg Amtstidende d. 27.5.1936 

Ved renoveringen fandt 
man det gamle terrazzo-
gulv under klinkerne. 
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Cykel Vilhelm 

 

Vi skylder at for-

tælle lidt om Cykel 

Vilhelm, som 

ejede grunden før 

kirken. 

På billedet fra 3. 

maj 1913 ser vi 

Kirkepladsen, hvor 

der blev afholdt 

husdyrauktion. 

Huset til venstre i 

billedet er Vilhelm Larsen’s og cykelsmedjen, som han lod opføre i 1910. I mid-

ten ses forsamlingshuset og til højre Carl Gregersens købmandsforretning. Vil-

helm solgte i disse år mange cykler, og samtidig handlede han en del med jord 

og fast ejendom. Han var en lun fyr, der elskede at tage gas på alt og alle, men 

han glemte at vedligeholde sit eget hus. Det var efterhånden ved at være en 

skamplet for byen og kirken. Vilhelm blev i 1931 opfordret til at tage et lån i hu-

set og for lånet få huset istandsat. Intet skete, huset blev ikke kalket og roderiet 

omkring det blev værre og værre. 

Disse problemer blev pludselig løst på en uventet måde, idet Fanden indirekte 

kom menighedsrådet til hjælp. Vilhelm havde glemt hans fødselsdag, terminen, 

og derved fik menighedsrådet gennem fogedretten lejlighed til at købe huset i 

1935 og få det nedrevet. 

 

Årsag til renovering af kapel 

Den primære grund for at starte renoveringen af kapellet var, at lovkravet om 

et handicaptoilet ved kirken skulle overholdes. Daværende toilet kunne ikke 

overholde kravene hertil, så toilettet skulle udvides. Ved siden af toiletrummet 

findes der et teknikrum til styring af fjernvarme og el både til kirken og 
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toilettet. Derfor var en udvidelse af toiletrummet den vej ikke mulig, hvorfor 

væggen ind til kapelrummet skulle flyttes.  

Hvert år afholdes der syn af sognets bygninger, og her stod det klart, at kapellet 

i sig selv trængte til grundig renovering, både indvendigt og udvendigt.  

 

Ønsker til projektet 

Da væggen ind til kapelrummet skulle flyttes, opstod der ekstra plads ved siden 

af det nye handicaptoilet. Den mulighed ønskede menighedsrådet at udnytte til 

at få etableret kølefunktion for opbevaring af kister i varme perioder. Tidligere 

måtte kister i varme perioder køres til Dronninglund Kirkes kapel. Etablering af 

kølefunktion i vores eget kapel var et stort ønske fra menighedsrådets side. Vi 

har et smukt og bevaringsværdigt kapel, og samtidigt et kapel der ligger midt i 

kommunen. Den centrale placering vil give andre sogne mulighed for at benytte 

kølet till kisteopbevaring i varme perioder. Endelig var det vores ønske, at det 

skulle være muligt at se afdøde lokalt i kapellet inden begravelse. 

Da hovedstien fra parkeringspladsen til kirken var i ringe stand og da der nu 

skulle laves ny handicapvenlig sti inden for muren hen til det nye handicaptoi-

let, fandt vi det i menighedsrådet mest rentabelt at få det hele lavet i samme 

ombæring. 

 

Forarbejdet 

Forarbejdet begyndte i 2016, hvor man undersøgte, hvilke krav der var til nyt 

handicaptoilet. Der blev taget kontakt til Krogh Arkitektur, som er erfarne arki-

tekter på kirkeprojekter, og de udarbejdede et projekt, som tog højde for de 

ønskede ændringer.  

I 2020 kom der efter menighedsrådsvalget et næsten helt nyt menighedsråd i 

Hellevad. Der var meget at sætte sig ind i for det nye råd inkl. dette renove-

ringsprojekt. Derudover blev vi ramt af Corona, hvilket også forsinkede proces-

sen. I et sådant renoveringsprojekt kan menighedsrådet ikke alene bestemme. 

Dels skal der være øje for, at de kirkelige bygninger renoveres under hensynta-

gen til vores fælles kulturarv, dels skal der være hånd i hanke med økonomien. 
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Menighedsrådet har derfor i hele forløbet skullet have godkendelser fra Brøn-

derslev provstiudvalg, som er forvaltningsinstans for alle menighedsråd i Brøn-

derslev kommune.  

Vi ønskede at få etablering af kølerum og renovering af hovedstien med i pro-

jektet. Dette fik vi i første omgang fik afslag på. Det ville vi ikke umiddelbart 

godtage, så vi skrev igen en uddybende ansøgning med mange gode begrundel-

ser. Efter besigtigelse og mere dialog med provstiet fik vi tilladelse. Krogh Arki-

tektur kunne nu hjælpe os i gang med udarbejdelsen af det endelige projekt, 

inkl. renoveringen af stierne som nu var en del af det samlede projekt.  

 

Inden projektet kunne påbe-

gyndes, blev træerne langs 

diget synet. De tre ahorn-

træer og de to store kastan-

jetræer blev vurderet til at 

være i deres henfaldsperi-

ode, så dem ønskede menig-

hedsrådet fældet. Dette gør 

man ikke bare på en kirke-

gård. Der skal både søges 

midler og tilladelse til fæld-

ning i provstiet. Og som led i dette kommer kirkegårdskonsulenten fra provstiet 

og vurderer træernes tilstand og helhedskonsekvensen af en fældning. Fæld-

ningen blev godkendt og udført lige inden projektets start. 

Licitation blev afholdt i kapellet d. 19.9.2023. Her var indbudt fire entreprenø-

rer, Tømrermester Per Moltsen, Fruensgaard Byg A/S, M. Thomsen Støtt A/S og 

Svend Thomsen Eftf. ApS. Alle indbudte var kendt for godt og hensynsfuldt ar-

bejde med renovering af kirker og det blev Svend Thomsens Eftf. ApS., som 

vandt licitationen.  

 

Hellevad-Ørum Sognes Menighedsråd, CVR-nr. 13409218, Regnskab 2024, Afleveret d. 01-04-2025 19:07 Side 27



                           

Grundplanstegninger for før og efter renoveringen. 

 

Renoveringsarbejdet 

Renoveringen blev sat i gang fredag den 20.10.2023.  

På opstartsmødet deltog Graver Henrik Jul Larsen, Kirkeværge Karen Vinther 

Toft, John Lindby Nøhr og Bo Wiener fra Krogh Arkitektur og Christian Morten-

sen, entreprenør Svend Thomsen Eftf. ApS. Byggemøder blev derefter som re-

gel afholdt hver 14. dag, og de blev ledt af John Lindby Nøhr. Det gennemførte 

projekt bestod af en række dele: 

Udskiftning af tegltag med tilhørende undertag  

Tegltaget var med årene blevet medtaget af vind og vejr og var flere steder de-

lamineret og nedslidt i overfladen, ligesom der manglede understrygninger. 

Tagkonstruktionen og installationer var dog i god og stabil stand.  

Det gamle tegltag er derfor udskiftet med nyt med tilhørende fast undertag ud-

ført i rupløjet brædder og tagpap, og de eksisterende spær blev oprettet inden 

udførelsen af det nye tegltag. 
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Her er lidt billeder fra arbejdet 

 

Istandsættelse af teknikrum samt etablering af handicaptoilet  

Det eksisterende teknikrum blev udvidet således, at der blev plads til et kiste-

kølerum, som kan tilgås inde fra kapellet.  

Toilettet blev udvidet for at skabe den plads og 

indretning et handicaptoilet kræver.  Dertil blev 

de gamle trin fjernet og terrænet blev forhøjet 

og jævnet for at hjælpe gangbesværede niveau-

frit til toilettet. Det nye handicaptoilet fik væg-

hængt toilet, lovpligtigt tilbehør og der blev fun-

det penge til væghængt pusleplads.  

Flere gamle detaljer blev bevaret ved renoverin-

gen. F.eks. blev udluftningskanaler tilrettet ny 

funktion, og de flotte vinduer blev gået efter for 

råd og derefter malet. 
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Teknikrummet blev tilpasset til det nye udstyr fra kistekøl og andet nødvendigt. 

Her er billeder af før og efter i teknikrummet: 

                 

Udskiftning af belægning på flisegangene  

Den tidligere belægning var medtaget efter mange års kørsel – både hen til toi-

lettet og på hovedstien op til kirken. Den var ikke længere brugervenlig for 

gangbesværede, da belægningen ikke længere lå plant og fordi chaussesten lå 

på tværs af gangarealerne. Stien til toilet og til kirkens indgang er nu belagt 

med store granitfliser. Der er også lavet en lille sti ind til kapellet, som starter 

på P-pladsen udenfor kapellet. Endelig blev det, som følge af at gravstederne 

tæt på kirkens indgang allerede var nedlagt, muligt at udvide cirklen foran kir-

kens hovedindgang, hvilket giver bedre plads til forsamling foran indgangen.  

Det færdige resultat 

Selve kapellet blev færdigt i sensommeren 2024 og de sidste småting som f.eks. 

gardiner og maling af låger i løbet af efteråret 2024. Taget var længe undervejs, 

da der var mange frostdage i vinteren 23/24. Årsagen til at vinteren bremsede 

byggeriet var, at der blev anvendt hydraulisk kalkmørtel, som er god byggeskik. 

Mørtelen bruges ved de gamle kirker, hvor der stilles store krav til materialerne, 

og det skal kunne arbejde sammen med den eksisterende mørtel i konstruktio-

nen. Fordelen ved den hydrauliske kalkmørtel er, at den kan optage små 
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bevægelser i murværket, samtidigt med at den er utroligt stærk, når den er 

fuldhærdet. Ulempen ved den er, at den ikke kan tåle det mindste frost under 

afbindingen. Hærdeprocessen tager længere tid, når temperaturen er lav. Den 

hårde og vedvarende vinter kom bag på os alle! 

Murværket skulle desuden kalkes. Murene udenfor blev renset op inden kalk-

ning, så kalken hæftede bedre. 

 

Indvendigt er kapelrummet blevet kalket, loftet malet og der er sat nye mes-

singspot og gardiner op, som passer til de to smukke egetræsdøre - den ene er 

til kølerummet, mens den anden er en blænddør. 

 

Kapellet var inden renoveringen 

omgivet af mange buske og små-

træer og området trængte til en 

oprydning. Noget af beplantnin-

gen blev fjernet for at gøre plads 

til arbejdet. Efter færdiggørelsen 

blev området omkring kapellet 

terrænudjævnet og tilplantet 

med græs og der blev lavet kant-

sætning mod den anlagte sti. 

 

Kistekøl med plads til 2 kister 
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Der blev plads til et lille område, 

hvor der skal være en smuk bænk, 

så man kan sidde og nyde udsig-

ten til kirken og kapellet, men 

også til Jyske Ås mod nord.  

 

 

 

Afleveringsforretningen blev afholdt d. 28.8.2024 og 

her deltog, fra venstre, Entreprenør Christian Mor-

tensen, Graver Henrik Jul Larsen, Kirkeværge Karen 

Vinther Toft og Bygningskonstruktør John Lindby 

Nøhr. Det har været et godt samarbejde mellem alle 

parter. 

Vi har nu et smukt renoveret kapel, som ligger midt i 

byen og omgivelserne er blevet åbnet, så man kan 

se kirken og kapellet mere fra adgangsvejene. Det har været en god og spæn-

dende proces og menighedsrådet er meget glade for det færdige resultat.  
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